



LB FORENINGEN

LB FORENINGEN F.M.B.A.

Farvergade 17, 1463 København K.

CVR-nr.: 65 26 43 15

Halvårsrapport 2013

LB FORENINGEN F.M.B.A.

HALVÅRSRAPPORT 2013

Indholdsfortegnelse	Side
Ledelsesberetning	1-2
Ledelsespåtegning	3
Anvendt regnskabspraksis	4
Hoved- og nøgletal samt følsomhedsoplysninger	5
Resultatopgørelse	6
Totalindkomstopgørelse	7
Balance	8-9
Noter	10

LB FORENINGEN f.m.b.a

LEDELSESBERETNING (moderselskab og koncern)

LB Foreningen har som hovedformål at varetage ejerskabet af LB Forsikring A/S, herunder at udpege medlemmer til bestyrelserne i koncernselskaberne. Herudover yder foreningen økonomisk støtte til værdigt trængende medlemmer samt andre aktiviteter og projekter relateret til undervisningsområdet. Der er i første halvår ikke foretaget uddelinger fra moderselskabet. LB Forenings ejerandel i dattervirksomheden LB Forsikring A/S udgør 93,5 %.

LB Forsikring A/S er medlemsejet og tilbyder privatforsikringer og mindre erhvervsforsikringer til det danske skadeforsikringsmarked. Vores medlemsgrupper er typisk offentligt ansatte, som yder en stor samfundsmæssig indsats. Med udgangspunkt i vores medlemsløfte "Vi passer på dig" ønsker vi at fastholde den meget høje tilfredshed og loyalitet, medlemmerne viser os. Vi leverer tryghed gennem gode forsikringsdækninger til konkurrencedygtige priser og vi lægger vægt på, at det skal være nemt at få en skade behandlet hos os.

Hovedelementer i 1. halvår

Første halvår 2013 har været præget af:

- *Meget tilfredsstillende forsikringsteknisk resultat*
- *Fornuftigt vejrlig*
- *Utilfredsstillende investeringsresultat*
- *Øget omkostningsfokus*

Resultat

LB koncernens resultat for 1. halvår 2013 udgør et overskud på 191,8 mio. kr. mod et overskud for 1. halvår 2012 på 161,1 mio. kr. svarende til en stigning på 19,1 %. Udviklingen er tilfredsstillende og bedre end forventet. Egenkapitalen udgør herefter 3.328,1 mio. kr.

Forsikringsvirksomhed

Det forsikringstekniske resultat udgør 242,9 mio. kr. mod 97,0 mio. kr. i den tilsvarende periode sidste år. Stigningen skyldes i al væsentlighed et forbedret skadeforløb, idet erstatningsprocenten brutto er faldet fra 79,7 % i 1. halvår 2012 til 66,7 % i 1. halvår 2013.

Bruttopræmieindtægterne på 1.228,0 mio. kr. er steget med 5,8 % fra tilsvarende periode sidste år, hvilket er på niveau med det forventede. Væksten i antallet af policer er tilfredsstillende, om end niveauet er lidt lavere end tidligere år. Præmien på bilforsikringen er med virkning fra 1. januar 2013 nedsat med gennemsnitligt 10 %, hvilket har haft en positiv effekt på indtegningen i 1. halvår. Som følge af de senere års svære vejrligsforhold har skadeforløbet på husforsikringen hidtil været utilfredsstillende, hvilket bevirkede, at vi fra medio 2012 og ved hovedforfald et år frem hævede præmien på husforsikringen med gennemsnitligt 14 %.

Bruttoerstatningsudgifterne på 819,2 mio. kr. er faldet med 11,4 % fra tilsvarende periode sidste år og niveauet er lavere end forventet. Erstatningsudgifterne er påvirket af et fornuftigt vejrlig og afløbsgevinster hovedsageligt på ulykkes- og husforsikringen. Endvidere ser vi et fortsat tilfredsstillende skadeforløb på bilforsikringen.

De forsikringsmæssige driftsomkostninger udgør 144,8 mio. kr. svarende til en bruttoomkostningsprocent på 12,0 % mod 13,0 % i den tilsvarende periode sidste år. Vi arbejder løbende på at effektivisere administrationen, ligesom vi har kunnet fastholde en relativt høj vækst i præmieindtægterne uden at realisere en tilsvarende stigning i erhvervsomkostningerne. Endelig var omkostningsprocenten i 1. halvår 2012 negativt påvirket af ekstraordinære omkostninger til fusion af koncernselskaberne, som blev en realitet i oktober 2012. Combined ratio udgør 80,7 % mod 92,2 % for 1. halvår 2012.

Investeringsvirksomhed

Investeringsafkastet efter forsikringsteknisk rente udgør 22,0 mio. kr., hvilket vurderes utilfredsstillende. Investeringsafkastet udgjorde i 1. halvår 2012 130,4 mio. kr. Gældskrisen og høj arbejdsløshed i flere sydeuropæiske lande samt lav økonomisk vækst i det meste af eurozonen og udviklingslandene har medvirket til fastholdelse af det lave danske renteniveau. Aktiemarkederne var stigende de første måneder af året, men er den sidste del af halvåret faldet noget tilbage, hvilket primært skyldes en kombination af gevinsthjemtagelse og nedjusterede vækstskøn både i Danmark og på de globale markeder.

Fra årsskiftet 2012/13 er størstedelen af de finansielle aktiver overdraget til forvaltning i den eksternt administrerede investeringsforening LB Investering.

Risikostyring og solvens

Koncernen er i 2. halvår 2013 underlagt de i årsrapporten for 2012 beskrevne risici. Risikostyringen er overvejende baseret på en række politikker, som hvert år gennemgås og godkendes af bestyrelsen. På grund af usikkerhed om tidspunkt for ikrafttrædelse af de kommende Solvens II regler vil Finanstilsynet i løbet af 2. halvår 2013 udstede nye overgangsregler (QIS-5⁺) i dansk lovgivning til implementering pr. 1. januar 2014 til sikring af en ensartet beskyttelse af forsikringstagerne. Det individuelle solvensbehov skal således fra 2014 opgøres efter en standardiseret metode, som er ens for alle selskaber og kommer til at ligge på et niveau, der svarer til de forventede krav i Solvens II. Vi har tilpasset den igangværende Solvens II proces til sikring af, at vi kan imødekomme kravene til QIS-5⁺ reglerne.

Væsentlige begivenheder

Adm. direktør Jørn Anker-Svendsen har efter 40 års ansættelse i koncernen valgt at gå på pension den 31. december 2013. Bestyrelsen har med virkning fra 1. januar 2014 udnævnt Anne Mette Toftegaard til adm. direktør. Anne Mette Toftegaard har været medlem af direktionen siden december 2006.

Forventninger til 2. halvår 2013

Resultaterne i 1. halvår giver ikke anledning til justering af de i årsrapporten for 2012 udmeldte forventninger til 2013. På baggrund af et traditionelt lidt dårligere skadeforløb i 2. halvår forventes bruttoerstatningsprocenten for helåret 2013 at overstige niveauet for 1. halvår. Forventningen om en fortsat svag stigning i bruttoomkostningsprocenten fastholdes, idet vi dog ønsker at fastholde et lavt omkostningsniveau i forhold til vores væsentligste konkurrenter. Der forventes et fortsat lavt renteniveau og ustabile finansielle markeder, hvilket vil påvirke investeringsafkastet. I den årlige tilfredshedsundersøgelse som udarbejdes i 2. halvår 2013 ønsker og forventer vi at fastholde vores unikke position på markedet målt på parametrene medlemstilfredshed, loyalitet og image.

LB FORENINGEN F.M.B.A.

Bruttopræmieindtægter	0,0	0,0	1.228,0	1.160,7
Bruttoerstatningsudgifter	0,0	0,0	-819,2	-924,8
Forsikringsmæssige driftsomkostninger	0,0	0,0	-144,8	-148,1
Resultat af afgiven forretning	0,0	0,0	-23,5	5,6
Forsikringsteknisk resultat	0,0	0,0	242,9	97,0
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	180,1	150,8	22,0	130,4
Halvårets resultat	180,4	150,8	191,8	161,1
Afløbsresultat brutto	0,0	0,0	76,2	-123,6
Afløbsresultat for egen regning	0,0	0,0	80,2	-72,6
Forsikringsmæssige hensættelser*)	0,0	0,0	2.556,7	2.663,2
Forsikringsaktiver*)	0,0	0,0	39,8	40,1
Egenkapital*)	3.111,6	2.931,2	3.328,1	3.136,3
Aktiver*)	3.111,8	2.932,0	6.286,5	6.057,7
Nøgletal				
Bruttoerstatningsprocent			66,7%	79,7%
Bruttoomkostningsprocent			12,0%	13,0%
Combined ratio			80,7%	92,2%
Følsomhedsoplysninger				
Påvirkning på egenkapitalen				
Rentestigning på 0,7 - 1,0 pct. point			-56,2	
Rentefald på 0,7 - 1,0 pct. point			56,2	
Aktiekursfald på 12 pct.			-270,6	
Ejendomsprisfald på 8 pct.			-65,5	
Valutakursrisiko (VaR 99)			-5,7	
Kredit- og modpartsrisiko på 8 pct.			-13,3	

*) Balancetal for sammenligningsperioden er angivet pr. 31. december 2012.

LB FORENINGEN F.M.B.A.

RESULTATOPGØRELSE FOR 1. HALVÅR 2013 - MIO KR

Noter	LB Foreningen		LB koncernen	
	1. halvår 2013	1. halvår 2012	1. halvår 2013	1. halvår 2012
Bruttopræmier	0,0	0,0	1.290,4	1.262,7
Afgivne forsikringspræmier	0,0	0,0	-33,7	-34,3
Ændring i præmiehensættelser	0,0	0,0	-62,4	-102,0
Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser	0,0	0,0	3,4	1,9
Præmieindtægter f.e.r.	0,0	0,0	1.197,7	1.128,3
1) Forsikringsteknisk rente	0,0	0,0	2,4	3,6
Udbetalte erstatninger	0,0	0,0	-880,3	-1.011,0
Modtaget genforsikringsdækning	0,0	0,0	9,9	130,5
Ændring i erstatningshensættelser	0,0	0,0	61,1	86,2
Ændr. i genforsikringsandel af erstatningshensættelser	0,0	0,0	-3,8	-93,2
Erstatningsudgifter f.e.r.	0,0	0,0	-813,1	-887,5
Erhvervelsesomkostninger	0,0	0,0	-30,9	-29,4
Administrationsomkostninger	0,0	0,0	-113,9	-118,7
Provision og gevinstandele fra genforsikringselskaber	0,0	0,0	0,7	0,7
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r. i alt	0,0	0,0	-144,1	-147,4
FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT	0,0	0,0	242,9	97,0
2) Indtægter fra tilknyttede virksomheder	181,2	150,8	0,0	0,0
3) Indtægter fra associerede virksomheder	0,0	0,0	0,0	0,0
Indtægter af investeringsejendomme	0,0	0,0	7,4	12,1
Renteindtægter og udbytter m.v.	0,0	0,0	43,2	88,2
Kursreguleringer	0,0	0,0	-19,3	42,4
Renteudgifter	0,0	0,0	-0,1	0,0
Admin.omkostninger i f.m. investeringsvirksomhed	-1,1	0,0	-4,8	-5,6
Investeringsafkast i alt	180,1	150,8	26,4	137,1
1) Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser	0,0	0,0	-4,4	-6,7
INVESTERINGSAFKAST EFTER FORSIKRINGSTEKNISK RENTE	180,1	150,8	22,0	130,4
Andre indtægter	0,0	0,0	6,1	5,1
Andre omkostninger	0,0	0,0	-17,4	-9,1
RESULTAT FØR SKAT	180,1	150,8	253,6	223,4
Skat	0,3	0,0	-61,8	-62,3
RESULTAT	180,4	150,8	191,8	161,1
Minoritetsinteressers andel			12,6	10,5

LB FORENINGEN F.M.B.A.

TOTALINDKOMSTOPGØRELSE FOR 1. HALVÅR 2013 - MIO KR

	LB Foreningen		LB koncernen	
	1. halvår 2013	1. halvår 2012	1. halvår 2013	1. halvår 2012
Resultat	180,4	150,8	191,8	161,1
<i>Anden totalindkomst:</i>				
Opskrivning af domicilejendomme	0,0	0,0	1,9	0,4
Skat af anden totalindkomst	0,0	0,0	-0,4	0,0
Anden totalindkomst i alt	0,0	0,0	1,5	0,4
TOTALINDKOMST I ALT	180,4	150,8	193,3	161,5
Minoritetsinteressers andel			12,7	10,6

LB FORENINGEN F.M.B.A.

BALANCE PR. 30. JUNI 2013 - MIO KR.

Noter	Morderselskab		Koncern	
	30.06.13	31.12.12	30.06.13	31.12.12
AKTIVER				
IMMATERIELLE AKTIVER	0,0	0,0	139,1	120,4
Driftsmidler	0,0	0,0	33,5	37,2
Domicilejendomme	0,0	0,0	163,5	162,2
MATERIELLE AKTIVER I ALT	0,0	0,0	197,0	199,4
Investeringsjendomme	0,0	0,0	654,9	707,6
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	3.094,4	2.931,9	0,0	0,0
Kapitalandele i associerede virksomheder	0,0	0,0	11,0	11,0
Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder i alt	3.094,4	2.931,9	11,0	11,0
Kapitalandele	0,0	0,0	3.503,8	1.057,7
Obligationer	0,0	0,0	1.375,2	3.331,0
Afledte finansielle instrumenter	0,0	0,0	1,4	0,0
Andre udlån	0,0	0,0	0,3	0,3
Indlån i kreditinstitutter	0,0	0,0	43,4	281,7
Andre finansielle investeringsaktiver i alt	0,0	0,0	4.924,1	4.670,7
INVESTERINGSAKTIVER I ALT	3.094,4	2.931,9	5.590,0	5.389,3
Genforsikringsandele af præmiehensættelser	0,0	0,0	3,4	0,0
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser	0,0	0,0	36,4	40,1
Genforsikringsandele af forsikringsmæssige hensættelser	0,0	0,0	39,8	40,1
Tilgodehavender hos forsikringstagere	0,0	0,0	45,2	38,3
Tilgodehavender i f.m. direkte forsikringsforretninger i alt	0,0	0,0	45,2	38,3
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder	0,0	0,0	48,4	39,8
Andre tilgodehavender	0,0	0,0	56,7	43,7
TILGODEHAVENDER I ALT	0,0	0,0	190,1	161,9
Aktuelle skatteaktiver	0,4	0,1	0,0	0,0
Likvide beholdninger	17,0	0,0	122,0	112,4
Øvrige	0,0	0,0	0,2	0,2
ANDRE AKTIVER I ALT	17,4	0,1	122,2	112,6
Tilgodehavende renter samt optjent leje	0,0	0,0	21,8	45,1
Andre periodeafgrænsningsposter	0,0	0,0	26,3	29,0
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER I ALT	0,0	0,0	48,1	74,1
AKTIVER I ALT	3.111,8	2.932,0	6.286,5	6.057,7

LB FORENINGEN F.M.B.A.

BALANCE PR. 30. JUNI 2013 - MIO KR.

Noter	LB Foreningen		LB koncernen	
	30.06.13	31.12.12	30.06.13	31.12.12
PASSIVER				
Opskrivningshenlæggelser	0,0	0,0	1,7	0,0
Sikkerhedsfond	0,0	0,0	16,2	16,2
Andre henlæggelser	385,3	222,8	0,0	0,0
Reserver i alt	385,3	222,8	16,2	16,2
Overført overskud eller underskud	2.545,9	2.708,4	2.901,9	2.915,0
Udponeret resultat	180,4	0,0	191,8	0,0
Minoritetsinteresser	0,0	0,0	216,5	205,1
EGENKAPITAL I ALT	3.111,6	2.931,2	3.328,1	3.136,3
Præmiehensættelser	0,0	0,0	1.097,8	1.035,4
Erstatningshensættelser	0,0	0,0	1.458,9	1.521,1
Hensættelser til bonus og præmierabatter	0,0	0,0	0,0	106,7
HENSÆTTELSE TIL FORSIKRINGS-				
KONTRAKTER I ALT	0,0	0,0	2.556,7	2.663,2
Pensioner og lignende forpligtelser	0,0	0,0	2,9	3,0
Udskudte skatteforpligtelser	0,0	0,0	44,2	50,1
HENSATTE FORPLIGTELSE I ALT	0,0	0,0	47,1	53,1
Gæld i f.m. direkte forsikring	0,0	0,0	13,6	8,1
Gæld i f.m. genforsikring	0,0	0,0	4,3	1,1
Gæld til kreditinstitutter	0,0	0,1	57,7	8,1
Gæld til tilknyttede virksomheder	0,2	0,2	0,0	0,0
Aktuelle skatteforpligtelser	0,0	0,0	127,1	64,8
Anden gæld	0,0	0,5	151,3	118,9
GÆLD I ALT	0,2	0,8	354,0	201,0
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER	0,0	0,0	0,6	4,1
PASSIVER I ALT	3.111,8	2.932,0	6.286,5	6.057,7

4) Nærtstående parter

LB FORENINGEN F.M.B.A.

NOTER TIL 1. HALVÅR 2013 - MIO. KR.:

- 1) Der er anvendt en gennemsnitlig obligationsrentesats i beregningen på 0,28% mod 0,61% i 1. halvår 2012.
- 2) Der er ikke indregnet resultat af dattervirksomheden Randan A/S.
- 3) Der er ikke indregnet resultat af associerede virksomheder.
- 4) Adm. direktør Jørn Anker-Svendsen er lejer i en af koncernens boligejendomme. Lejefastsættelsen er sket efter boligreguleringslovens § 5, stk. 1, hvorefter huslejen fastsættes til omkostningsbestemt leje, tillagt en beregnet forbedringsforhøjelse. Selskabet har ikke ud over koncerninterne transaktioner haft yderligere transaktioner med nærtstående parter i 1. halvår 2013.